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  مقدمه
ها و جای تمرکز بر ورودیدر دو دهه گذشته، پارادایم مدیریت بودجه بخش عمومی در سراسر جهان به

ها، تأکید فزاینده بر پیامدها داشته است و درک چگونگی توسعه و اجرای رویکردهای پیامدمحور خروجی

می، نظارت مالی و حکمرانی منظور تقویت پاسخگویی عموهای دولتی بهسازمان برای خدمات و برنامه

های سازمانی مشی[. بودجه در بخش عمومی، ابزار تحقق خط30قرارگرفته است ] مناسب موردتوجه ویژه

 های اجرایی را در دستیابی بهترین سندی است که دستگاهعنوان بیان مالی عملیات دولت، مهماست و به

رساند؛ به همین دلیل تلاش برای ایف دولت یاری میهای توسعه کشور و انجام اثربخش وظاهداف، برنامه

های اجرایی همواره موردتوجه و اصلاحات دستگاه وری آن در اجرای فعالیتبهبود این سند مالی و بهره

گیری و چگونگی سیستم های مختلف در تصمیم[. ایجاد تعامل بین ارزش8؛ 61قرارگرفته است ]

های ذینفع را تأمین نماید و حکمرانی کارآمد و پاسخگو در مقابل رفتواند منافع همه طریزی، میبودجه

ها در برخی از کشورهای منافع جامعه ایجاد نماید؛ اما شواهد تجربی نشان داده است که دولت

ها و توجه به پیامدهای بندی طرحجای اولویتدهند بهنیافته، عمدتاً ترجیح میتوسعه و توسعهدرحال

های مختلف اکتفا نمایند. این مسئله ممکن است حور، به تخصیص برابر بودجه بین بخشبودجه عملکرد م

بنای ریزی بر مها ذینفع و یا عدم دانش کافی متصدیان بودجهزنی سیاسی بین گروهناشی از قدرت چانه

 ، علاوههانظر کردن از پیامدهای تخصیص منابع و توسعه زیرساخت[. با صرف00عملکرد پیامدمحور باشد ]

ذ و نفوهای سیاسی، اعمالها تابع تصمیمریزی، افزایش یا کاهش بودجه دستگاهبر ناکارآمدی در بودجه

 [.01؛ 2؛ 1مسئولیتی در پاسخگویی بخش عمومی بوده است ]بی

های ریزی مبتنی بر عملکرد، مورد تأکید مقامهای متمادی است که استفاده از بودجهدر کشور عراق سال 

های رغم تهیه و تنظیم بودجه کشور عراق در دو دهه گذشته بر پایه نظامقرارگرفته است؛ اما به کشور

های اجرایی بسیاری ها و چالشریزی همچنان با نارساییحقوقی و مالی کشورهای دارای مجلس، بودجه

لف فنی، اجتماعی های مختریزی عملکرد، از دیدگاهکند. اگرچه ناکارآمدی در بودجهوپنجه نرم میدست

ریزی و های سیاسی در بودجهزنیهای مربوط به چانهبحث است، اما در عمل، مشکلو اقتصادی قابل

وص خصترین عامل ناکارآمدی بودجه در تخصیص غیر بهینه منابع بهای کشور عراق، عمدهقوانین بودجه

فصیلی بهنگام، دیدگاه سنتی هزینه و باشد. همچنین فقدان اطلاعات و آمار تدر اقلیم کردستان عراق می

 ریزی درکشورعراقریزی و فقدان انضباط مالی و اقتصادی از عواملی بوده است که بودجهدرآمدی در بودجه

رو، پژوهش حاضر در تلاش است، عوامل بسترساز و راهبردهای [. ازاین3از اثربخشی لازم برخوردار نیست ]

آمده و همچنین تطبیق و دستهای بهمحور را از طریق بینشریزی مبتنی بر عملکرد پیامدبودجه

 ریزی مبتنی بر عملکردمنظور بودجهاعتبارسنجی آن با ادبیات موجود احصاء نموده و الگوی مناسبی به

 پیامدمحور در اقلیم کردستان عراق ارائه نماید. 

 مبانی نظری پژوهش

ویژه درکشورهای ها به، یک چالش برای دولتمبتنی بر عملکرد در استفاده از منابع کشور اصلاح

ریزی واژه کاوی گردید که احتمال رویکرد بهترین عمل در بودجه 0991توسعه بوده است. در دهه درحال
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ثباتی در فرایندهای حکمرانی را کانون توجه خود قرار داده بود. در مقابل، شکست و ایجاد ریسک و بی

ها از طریق ایجاد مبانی بودجه، اصلاح مبتنی موجب آن دولتشد که بهیک رویکرد ابتدایی نیز مطرح می

ها و طلبان از بهترین شیوه و اصول اولیه فراتر رفته و مدلبر عملکرد را تقویت نمایند. درواقع، اصلاح

[. در اویل سال 02نمودند ]ریزی طراحی میرا بر اساس عوامل دیگر مؤثر بر پیشرفت در بودجه اصلاح

ریزی را ابزاری برای تخصیص منابع محدود به نیازهای نامحدود نظران، بودجهمیلادی، صاحب 6111

قتصادی، اصطلاح امنظور حداکثر استفاده از منابع بههایی بهریزی را کوششاند و فرآیند بودجهتعریف کرده

ابع پولی و با حداقل کمیاب توصیف نمودند. درواقع استنباط آنان در راستای این بود که با حداقل من

تواند بستری ریزی عملکرد پیامد محور می[. بودجه9؛ 64هزینه، حداکثر اثربخش از منابع را به دست آورد]

ها در توسعه اقتصادهای در سازمان ها و فعالیتعنوان شاهرگ حیاتی دولت تمام نمای برنامهمناسب به

آمده از دستیافته هر برنامه با پیامدهای بهخصیصحال ظهور فراهم آورد و رابطه میان میزان وجوه ت

ها برای ایفای وظیفه اصلی خود یعنی پاسخگویی، رو، دولت[. ازاین06کند ]اجرای آن برنامه را برجسته می

اند، مجموعه معینی از دستاوردهای داده ای تخصیصبایست به هر میزان که اعتبار برای هر برنامهمی

روشنی ارتباط بین اعتبارات هزینه شده ای باید بهرا گزارش نمایند. چنین بودجه حاصل از صرف منابع

ریزی مبتنی بر توسط دولت و پیامدهای حاصله را برای عموم جامعه گزارش دهد. اگرچه الزامات بودجه

 در فرآیند نفعانترین چالش آن، نحوه جلب حمایت تمام ذیعملکرد پیامدمحور فراگیر است، اما مهم

زی ریضروری است. به عبارتی، بودجه ریزی است که برای ادغام اطلاعات عملکرد با این نوع بودجهبودجه

کنندگان در آن نقش ارزشمندی برای نیل به عملکرد پیامدمحور، یک فرایند مشارکتی است که مشارکت

پاسخگویی در بخش  [. در چند ده اخیر شفافیت و60؛ 61کنند]ها ایفا میاهداف استراتژیک سازمان

نهاد، های مردمها، موردتوجه اکثر دولتویژه در حوزه عملکرد و پیامدهای عملکرد سازمانعمومی به

نهاد شفاف و پاسخگو، موجب شده گیری عملکرد مدیریت و ترویج یکهای اندازهقرارگرفته است و جنبه

عمومی، بسترهای مناسبی فراهم است که در خصوص سنجش عملکرد و در راستای ارتقاء خدمات بخش 

ریزی مبتنی بر عملکرد های پژوهش با موضوع بودجهمنظور اغنای نظری و بسط اهداف و سؤالگردد. به

پیامدمحور و همچنین درک بهتر از بلوغ فکری و عملی پدیده موردبررسی در بخش عمومی، سیرتکاملی 

 گردد. ریزی ارائه میبودجه

ها و مصرف منابع تأکیددارند که ها و پرداختزایشی بر پایه ابزار مالی دریافتریزی متداول و افبودجه

ایه عنوان سال پباشد. همچنین مبانی سال گذشته بهمواد هزینه می -توزیع اعتبار، معطوف به دستگاه 

های مختلف در نظر گرفته می شودکه معیار مناسبی برای ارزیابی عملکرد برای تخصیص بودجه به بخش

برای هر برنامه یا ای نیز ریزی برنامهاز طرفی بودجه[. 04دهد]های اجرایی ارائه نمیمدیران دستگاه

نماید و تخصیص اعتبار بر اساس دستیابی به بینی میها، اعتبار پیشفعالیت بر اساس سرفصل هزینه

م دستگاه اجرایی به ریزی بر مبنای صفر، بالاترین مقااهداف و مقاصد مذکوراست. همچنین در بودجه

ها نماید که نقص آننحوی کامل، مشروح و مستدل، درخواست بودجه خود را در پایه صفر توجیه می
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گیری از تخصیص واحد ثابتی ها در سال پایه و بهرهها و طرحتوجهی به دستاوردهای هزینه کرد برنامهبی

 [.01؛ 30ی آن وجود ندارد]از بودجه عمومی کشور است که هیچ توجیه فنی و اقتصادی برا

جاد داری ایهای عملکرد و تخصیص منابع، ارتباط معنیشاخصعملیاتی بین ریزیبا روی کار آمدن بودجه

رو، علاوه برتعمیق ارتباط بودجه با نتایج هزینه هر برنامه و فعالیت، تمرکز اصلی بر گردید. ازاین

ها اهمیت ریزی عملیاتی، ستاده. به عبارتی در بودجهآمده آن برنامه و فعالیت بوددستهای بهخروجی

 های یک طرح یا فعالیت، چه نتایجیگرددکه در قبال هزینهها دارند و باید مشخصبیشتری نسبت به داده

یابی و مدیریت و ارزشیابی عملکرد، مسئله ریزی، هزینهریزی، برنامهآمده است. در این نوع بودجهدستبه

تغییر ماهیت پیدا کنند تا میزان  خروجی محوری ها باید از ورودی محوری بهزمانمحوری است و سا

 [.06؛61یابد ]های اجرایی در قبال عملکرد سازمان، افزایش پاسخگویی مدیران دستگاه

 ریزی مبتنی بر عملکرد پیامد محوربودجه
های فوق، فقدان پایش مستمر ترین نقص هریک از روشهای پیشین نشان داد، عمدهریزی در مدلبودجه 

های سیاسی، های اجرایی است که در ورای بحثهای مصوب دستگاهها و طرحپیامدهای اجرای برنامه

های ها و شیوهطور شفاف دربرگیرنده بعد مالی و غیرمالی تخصیص بودجه برای سازماناطلاعاتی که به

دهد؛ های عملکرد غیرمالی باشد، ارائه نمیارشهای راهبردی و گزای، برنامهمختلف نظیر اسناد بودجه

گیرد. آن دسته از اطلاعاتی هم ای که اهمیت دارد، موردتوجه قرار نمیاندازهبنابراین اصل پاسخگویی به

اند کارایی گردد، مورداستفاده مدیرانی است که مایلها منتشر میعنوان گزارش عملکرد دولتکه به

که نتایج و پیامدهای عملکرد آنان برای ندهای کاری خود را افزایش دهند؛ درحالیها و فرآیعملیاتی برنامه

ریزی عملیاتی، [. اگرچه تشویق مدیران به استفاده از نظام بودجه09وضوح روشن نیست ]عموم جامعه به

خگویی، اسبخشد؛ اما در مقام پو کیفیت خدمات را بهبود میپیوند میان اطلاعات عملکرد و افزایش کارایی 

مصرف منابع عمومی، بدون افشای پیامدهای آن، نوعی شکاف بین انتظارهای جامعه با عملکرد بخش 

های های بهبود حجم کار، کیفیت خدمات، رضایت جامعه، مسئولیتکند. شاخصعمومی ایجاد می

د هایی هستند که برای ارزیابی عملکرد مدیران در رویکرزیست، شاخصاجتماعی و حفظ محیط

 [.08؛ 66؛ 04آیند]ریزی پیامدمحور، حائز اهمیت بوده و از اجزای اصلی آن به شمار میبودجه

 پیشینه تجربی

 آمدهدستهای پیشین بهریزی نتایج متناقضی در پژوهشهای بودجهدر خصوص چگونگی اجرای نظام

عه حاضر به دلیل سازی دستاوردهای مطالها به غنیاست که کنکاش در خصوص هریک از این یافته

ها نشان های برخی از پژوهشاستفاده از روش زمینه بنیان چندوجهی، کمک شایانی خواهد نمود. یافته

ریزی عملکرد محور در اقتصادهای نوظهور و پیشرفته، با موفقیت های بودجهداده است که اجرای نظام

ریزی و فاقد تمرکز و ر بودجههمراه بوده است و در برخی دیگر اجرای آن موجب شکست ساختاری د

ریزی مبتنی ( پژوهشی را در خصوص بودجه6166استحکام لازم بوده است. برای مثال، ریچارد و هلدن )

ریزی عملکرد پیامدمحور از نظر آماری، تأثیر مثبت و بر عملکرد انجام دادند و دریافتندکه اجرای بودجه
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های ثابت سرانه قابل رهگیری و سنجش عملکرد است. ا هزینهها داردکه بداری بر نتایج بودجه ایالتمعنی

یزی رریزی مبتنی بر عملکرد از طریق برنامه( نیز پژوهشی با عنوان اجرای بودجه6160سواندا و همکاران )

یزی رو تأثیرگذاری آن بر انحراف بودجه انجام دادند و دریافتندکه استفاده از اطلاعات عملکردی و بودجه

 متحده شده و موجبهای بهتر در تخصیص اعتبارات درکنگره ایالاتعملکرد، منجر به تصمیمبرمبنای 

گردد؛ اگرچه ممکن است عوامل سیاسی و اجتماعی و اقتصادی هم در افزایش کارایی مصارف دولت می

ای بخش ه( با بررسی تأثیر نظام ارزیابی عملکرد سازمان6161این امر دخالت داشته باشند. ین و نویان )

گر پاسخگویی عمومی در رابطه بین نظام ارزیابی عمومی در اقتصادهای در حال ظهور، نقش مداخله

های آنان نشان داد که پاسخگویی عمومی قراردادند. یافته عملکرد و عملکرد بخش عمومی را موردبررسی

ریزی بودجه کارگیریکه با بهکند و ارزیابی عملکرد سازمانی را تعدیل می ریزی عملکردبودجه رابطه بین

عملکرد و باهدف بهبود پاسخگویی عمومی و عملکرد سازمانی، کاربردهای اجرایی ارزشمندی برای 

ها ( نیز به بررسی مشکل پیش روی سازمان6109آورد. مائورو و همکاران )های دولتی فراهم میسازمان

ها و شها، ارزدریافتندکه عدم یکپارچگی تعامل ریزی مبتنی بر عملکرد پرداختند وسازی بودجهدر پیاده

اندازد. در همین راستا، ریزی برمبنای عملکرد را به مخاطره میآمیز بودجهاهداف کارکنان، اجرای موفقیت

ریزی بر مبنای عملکرد انجام داد. ای با عنوان اهمیت نقش شهروندان در بودجه( مطالعه6109پارک )

هایی که پاسخگویی بیشتری در خصوص نحوه مصارف خوددارند و به دولت های وی نشان داد،یافته

دهند، گرایش بیشتری به استفاده از این سبک از صورت فعالانه پاسخ میهای شهروندان بهخواسته

قبول بوده است. غیاثی ریزی بر مبنای عملکرد قابلها در اجرای بودجهریزی داشته و عملکرد آنبودجه

ریزی مبتنی بر عملکرد، به این نتیجه رسید که اگر امکان ررسی ارزیابی عملکرد و بودجه( با ب6108)

ها فراهم گردد، ممکن است عملکرد ها بر اساس عملکرد آنتسهیم و تخصیص مجدد بودجه بین دستگاه

ل اریزی عملکرد در اقتصادهای نوظهور نشان داده است که هرسمطلوبی حاصل نشود؛ زیرا سوابق بودجه

( نیز تأثیر طرح پاداش 6102های قبل، احتمال اتلاف منابع بودجه وجود دارد. چانگ و لو )برخلاف سال

تشویقی مبتنی بر بودجه عملکرد را با نقش میانجی اعتماد به سرپرست و تعهد سازمانی درکشوراسترالیا 

تنی بر بودجه، منجر به اعتماد به های مبهای آنان نشان داد، اتکا به طرح جبران مشوقانجام دادند. یافته

  .گرددشود و درنتیجه موجب تعهد سازمانی بیشتر و بهبود عملکرد شغلی میسرپرستان مالی می

ریزی مبتنی بر عملکرد مواجه به اینکه کشور عراق با محدودیت ادبیات معتبر در حوزه بودجه توجهبا 

جربی عنوان پیشینه تریزی مبتنی بر عملکرد بهبودجهرو از ادبیات غنی کشور ایران در خصوص است؛ ازاین

ریزی های صورت گرفته در حوزه بودجهشود که در این راستا با جستجوی پژوهشداخلی استفاده می

پور غفار و همکاران های پرتال علوم انسانی، مگ ایران، نورمگز و ساید مشاهده شد که در پایگاه عملکرد

ریزی عملکرد بر مبنای گزارشگری به هنگام انجام دادند و به این ن بودجه( پژوهشی را با عنوا0410)

ریزی از های بهنگام در بودجهشده فعالیتشده و مدیریت بهای تمامنتیجه رسیدند که بهای تمام

تاً وکار و نهایباشد. همچنین ساختار تیمی و معماری سازمانی، هوشمند سازی کسبهای اساسی میاولویت

تواند ضمن رضایتمندی عمومی در سطح ملّی، مدیریت منابع و مصارف دولت را بهبود گرایی می فرآیند
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ای عملکردها به معنای واقعی صورت پذیرد. بخشیده و از این طریق رفاه اقتصادی ایجاد و پایش لحظه

عمومی در ( نیز به ارائه الگوی مؤثر نظارت و ارزیابی عملکرد مالی بخش 0411امرایی و عادل آذر )

های پژوهش نشان داد عوامل قانونی و مقرراتی، عوامل حوزه ریزی مبتنی بر عملکرد پرداختند. یافتهبودجه

ای، عوامل ساختاری نظارت و ارزیابی، عوامل محتوایی سازمانی، عوامل مالی و بودجهساختار و فرهنگ

ی، عوامل اقتصادی، عوامل سیاسی و شناختی، عوامل فناوری و اطلاعاتنظارت، عوامل انگیزشی و روان

ریزی مبتنی بر عملکرد نقش مؤثر و محوری دارند. المللی و عوامل فرهنگی، اجتماعی در بودجهبین

گیری در حوزه نظارت بخش عمومی با رویکرد ( به طراحی نظام تصمیم0411همچنین زارع و همکاران )

بتنی گیری مکی از آن بود که طراحی نظام تصمیمهای پژوهش حاالکترونیکی در کشور پرداختند. یافته

راز و توری نسبی مدیران همبر فناوری اطلاعات، سنجش نسبی حسابرسی عملکرد، ارزیابی میزان بهره

پذیر سنجش نسبی خود اظهاری حسابرسی در بخش عمومی، در راستای پرسشگری هوشمند امکان

ریزی بر مبنای عملکرد ریزی بخش عمومی با بودجهبودجه( تطبیق نظام 0399باشد. تولایی وهمکاران )می

ریزی بخش عمومی در را موردبررسی قراردادند. نتایج حاصل از این تحقیق نشان داد که نظام بودجه

ریزی برمبنای عملکرد ریزی راهبردی، کنترل، پایش و حسابرسی عملکرد با بودجههای برنامهمؤلفه

ملکرد، ریزی برمبنای عیابی، برنامهنظام پاسخگویی و انگیزشی، نظام هزینه هایمطابقت داشته و در مؤلفه

 مدیریت تغییر و مدیریت عملکرد، نیازمند تقویت و اصلاح است.

ریزی بر مبنای عملکرد دهد، نظام بودجههای تجربی پیشین نشان میهای پژوهشطور که یافتههمان

هبود های دولت و ببندی بهینه هزینهریزی، به دنبال اولویتعنوان زیرسیستم نظام مدیریت در بودجهبه

ها های اجرایی با عملکرد آنای از طریق پیوند بین اعتبارات دستگاهاثربخشی و کارایی منابع بودجه

های اهیافته به دستگگیرد تا ارتباط بین اعتبارت تخصیصها و سازوکارهایی را به کار میباشد و روشمی

زی ریدیگر، نظام بودجهعبارتها در تخصیص منابع را تقویت سازد. بهها و پیامدهای آنخروجیاجرایی با 

ها و خدمات( و اطلاعت شده فعالیتمبتنی بر عملکرد پیامدمحور از اطلاعات عملکرد مالی )قیمت تمام

 بودجه و پیامدهای ها( برای برقراری پیوند بینها و فعالیتهای عملکرد برنامهعملکرد غیرمالی )شاخص

 .کندریزی استفاده میحاصل از بودجه

 شناسی پژوهشروش

گردد و به لحاظ هدف، کاربردی ای قلمداد میهای توسعهبه لحاظ نتیجه، ازجمله پژوهش پژوهش این

است. همچنین به لحاظ روش، تحقیق توصیفی است و به لحاظ اجرا از نوع میدانی است. با توجه به 

ها از نوع استقراء قیاسی است؛ زیرا زمینه بنیان ه بنیان چندوجهی، منطق گردآوری دادهرویکرد زمین

کند. همچنین می اضافه نظری را به داده بنیاد تجربی رود و داده بنیادمی خالص قیاس چندوجهی به ورای

و توسعه  های تجربی انتزاعدهند و بر اساس دادهها را تشکیل میمفاهیم عناصر سازنده نظریه

قلمرو مکانی پژوهش به دو بخش باشد و می 0410الی  0411های قلمرو زمانی پژوهش، سال03یابند]می

حسابان گردد. جامعه آماری از بین اساتید خبره در حوزه مدیریت بخش عمومی و ذیتقسیم می

ی پژوهش، اساتید منظور غناشده است. همچنین بههای دولتی در اقلیم کردستان عراق انتخابدستگاه
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اند. با توجه به ماهیت اکتشافی بودن نظران مالیه عمومی قرارگرفتهخبره، در زُمره کارمندان و صاحب

ه شدهای خاص استفادهکنندهگیری ترکیبی هدفمند یا انتخاب آگاهانه شرکتپژوهش، از روش نمونه

های مختلف و باهدف اشباع نظری گروه گیری از این روش به دلیل استفاده از نمونه خبره دراست. بهره

[. پس از انجام مصاحبه و رسیدن به اشباع در شناخت مفاهیم، 34باشد ]در ارائه الگوی مفهومی می

منظور کاهش حجم و بررسی اشباع نظری( کدگذاری اولیه صورت پذیرفته و بر اساس وجوه مشترک )به

تخرج ها و مفاهیم مسبندی مقولهاستقرایی و با دستهبندی و مرتب گردید. پس از کدگذاری مفاهیم دسته

های جدید در مورد پدیده موردبررسی آشکار شد. پس از پالایش مفاهیم باهدف ها، دیدگاهاز مصاحبه

ها در بیان نظریه، کدگذاری الگویی صورت پذیرفته است و بالاخره درگام نهایی، سازی مقولهیکپارچه

 گردید.ریزی مبتنی بر عملکرد پیامدمحور تبیینر بودجهبسترها و راهبردهای مؤثر د

 های پژوهشیافته
دقیقه  62مصاحبه عمیق و نیمه ساختاریافته با میانگین وزنی  02های کیفی، منظور گردآوری دادهبه 

 کند.کنندگان پژوهش را بیان میآمار مشارکت 0صورت پذیرفت. جدول 

 کنندگان پژوهش. آمار مشارکت1جدول 
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افزار مکس کیودا تحلیل گردید و برای سازی، در نرمبندی و مرتبمنظور دستهمصاحبه، به 02متن هر 

، فراوانی مفاهیم 6مفهوم اولیه شناسایی شد. جدول  006، ریزی مبتنی بر عملکرد پیامدمحورالگوی بودجه

 دهد.افزار مکس کیودا را نشان میشده از نرماستخراج

 . فراوانی مفاهیم پژوهش2جدول 

 های اصلی پژوهشمقوله تعداد مفاهیم درصد فراوانی

 عوامل فرهنگی 09 01%

 عوامل اجتماعی 06 01%

 اصلاحات ساختاری و فنی 66 08%

 اصلاحات اقتصادی 32 30%

 تقویت دانش و مهارت نیروی انسانی در سطوح مختلف 00 01%

 بسترهای سیاسی 2 1%

 ریزیفراهم نمودن بستر قانونی و نظارتی بر بودجه 01 9%

 مجموع 006 011%

 های پژوهشگرمنبع: یافته 

لی های اصو مرتب گردید و مؤلفهبندی افزار، در قالب کدگذاری استقرایی، دستهمفاهیم مستخرج از نرم 

 پردازد.، به معرفی و توضیح این بخش می3ریزی عملکرد پیامدمحور شناسایی شد. جدول بودجه

 . کدگذاری استقرایی مفاهیم4جدول 

 ریزی عملکرد پیامدمحوربسترها و راهبردهای بودجه

های مؤلفه

 اصلی
 مفاهیم

 بسترها و

 راهبردهای

 فرهنگی

 

 وه تهیه و اجرای بودجه و اشاعه فرهنگ پاسخگوییشفافیت در نح

 ارائه اطلاعات شفاف و اجرای اصل مشارکت در تهیه بودجه

 توجه به اصل پاسخگویی بر اساس مبانی عینی

 های ذینفع بودجه عمومی کشور در تهیه و اجرای آنمشارکت تمام گروه

 زی پیامدمحورریهای دولتی به بودجهتمایل؛ تعهد و اراده سازمان

 ها و عملکردتعمیق پیوند بین مشوق

 شفافیت و صداقت در تهیه و اجرای بودجه

 اشاعه فرهنگ و الزام انتقال بودجه سنتی به مدرن

 ایجاد کمپین اطلاعاتی و آموزشی برای شهروندان در سطح موضوع

 ها و جامعهمشارکت دولت، رسانه
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 و پیامدهای اجتماعی اجرای بودجه توجه مضاعف به مفهوم بین نسلی

 مشارکت نهادهای جامعه مدنی در تهیه بودجه

تمرکز بر تحقق عدالت اجتماعی، کاهش طبقات پیامدهای اجتماعی اهداف 

 بودجه

 ای مناسب برای خدمات در مناطق محرومتعیین بودجه

 پذیری و پاسخگوییگسترش فرهنگ مسئولیت

 زیست و منابع طبیعییرگذار بودجه بر محیطهای تأثشناسایی مؤلفه

 های مختلفانجام سرشماری شفاف و دقیق نفوس در عراق در حوزه

 اصلاحات

فنی و 

 ساختاری

 هاتعیین سطوح اختیارات و تعریف مسئولیت

 های مختلفها در بخشاجرای مستقل برنامه

 هاضرورت ثبات در برنامه

نترلی که با مقتضیات بودجه پیامدمحور در تطبیق اصلاح نظام اداری، مالی و ک

 باشد

 های حسابداری منطبق با بودجه پیامدمحورضرورت ایجاد سیستم

 ساله( 61انداز ساله )چشم 1های استراتژیک بلندمدت تأکید بر برنامه

 های بلندمدتمنظور تحقق برنامه( بهkpiهای کلیدی عملکرد )تأکید بر شاخص

 جای بودجه نقدیبودجه تعهدی به توجه به

 گیری از بودجه چرخشیبهره

 ریزی منابع انسانی و مالیهای برنامهتنظیم سیستم

 هایابی پیشرفته و تهیه و اجرا سیستم نظارت بر برنامهاندازی سیستم هزینهراه

 هاتخصیص بودجه بر اساس پیامدها و نه خروجی

 ری مناسب و مهندسی مجددعوامل سازمانی: ساختار ادا

 تنظیم معیار سنجش عملکرد برای پیامدهای سازمان

 هاها و پروژهکوشی برای کاهش بها توأم با حفظ کیفیت طرحسخت

 های مالیریزی بالأخص از جنبهمحدودسازی حکمرانی سیاسی در بودجه

 های حجیمهای راهبردی هزینه منفعت محور در پروژهتدوین برنامه

 های عملکرد از قبیل کیفی و کمیتعیین دقیق شاخص

 تعیین منابع تأمین مالی مستقیم و غیرمستقیم برای دستیابی به اهداف

 اداره دولت به سبک بخش خصوصی

 هاهای سنجش عملکرد و پایش آن در اجرای برنامهتعیین شاخص

 ای بر اساس منابع هر بخشدهی اهداف بودجهجهت
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 بی به اهداف درآمدی کشور از محل منابع غیرنفتیدستیا

 های کنترلی مؤثر برای کاهش انحراف بودجه و ریسک هافراهم ساختن مکانیسم

 های دولتی در اقتصادگذاری خارجی و کاهش دخالتجذب سرمایه

 های پیشنهادیسنجی اقتصادی پروژهامکان

 ریزیگیری از کارکنان مجرب در زمینه بودجهبهره

 بینانه و متکی بر عملصورت واقعریزی استراتژیک بلندمدت بهبرنامه

 تقویت نیروی انسانی مجرب با توانایی درک پیامدمحور بودن بودجه

 اصلاح دیدگاه مدیریتی در خصوص ثبات اقتصادی کشور

 آموزش مستمر کارکنان

 ریزی و عملکرد محورتحریک تفکر برنامه

بسترهای 

 سیسیا

امد ریزی پیگیرندگان در کاربردی بودن رویکرد بودجهوجود اراده سیاسی تصمیم

 محور

 بهبود روابط سیاسی بین حکومت مرکزی عراق و اقلیم کردستان عراق

 فراهم نمودن

 

 

 

 

بسترهای 

قانونی و 

 نظارتی

 ریزیبر بودجه

 ایپایش مستمر نحوه اجرای فصول بودجه

 نقش نظارت دقیق و مستمر برحُسن اجرای آن بازنگری مستمر و تعمیق

هماهنگی و ارتباط مؤثر بین وزارت دارایی، دیوان محاسبات، سندیکای 

 ریزی مناسبها در برنامهحسابان وزارتخانهحسابداران و حسابرسان و ذی

رای عنوان ابزاری بتوانمندسازی ارکان نظارتی در دستیابی به استفاده از بودجه به

 و پیگیری بهبود عملکرد نظارت

سنجی گنجاندن رویکرد پیامد محور در بودجه فدرال: قانون مدیریت مالی امکان

 2فدرال شماره 

 بندی شدهنظارت بر مراکز هزینه با اهداف بودجه

 وحدت رویه در خصوص قوانین و مقررات

 ایجاد موازنه بین تمامی ارکان نظارتی و اجرایی دولت و مجلس

 ریزیاجرا توسط متولیان بودجهاهی کامل قوانین قابلآگ

 تقویت قوانین نظارتی و قوانین پایه

 ریزی عملکرد پیامدمحورپیامدهای بودجه

 پیامدهای

فرهنگی و 

 اجتماعی

 ایجاد اعتماد عمومی جامعه به دولت و شفافیت در پاسخگویی دولت

 اجتماعی افزایش مسئولیت پاسخگویی دولت و برقراری عدالت

 ها بر اساس مبانی علمی و تخصصیریزیافزایش اثربخشی برنامه

 هاحصول اطمینان از دستیابی به اهداف با توجه به اولویت
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یافته و دستیابی به منافع های توسعههدایت منابع در دسترس دولت به بخش

 اجتماعی

 ده اجتماعی و اقتصادیها از بازها و فعالیتتسهیل در فرآیند ارزیابی برنامه

 

 

پیامدهای 

 اقتصادی و

 ایتوسعه

 های بودجههای و خروجیدستیابی به همبستگی بین ورودی

 های اثربخشیاداره دولت به سبک بخش خصوصی و توجه مضاعف به شاخص

 های مالی جامعفراهم نمودن بستر تهیه صورت

 نوآوری در ارائه خدمات و توجه به مدیریت منابع

 ( در بخش عمومیTCMتوجه مضاعف به رویکرد مدیریت جامع هزینه )

 تأکید بر زنجیره ارزش و مدیریت آن در بخش عمومی

 ( در بخش عمومیBPMتوجه ویژه به مدیریت فرآیندها )

 شده و پیامدهای ایجادشدهرهگیری ارتباط بین منابع معرفی

 افاستفاده بهینه از منابع در دستیابی به اهد

 ای و نتایج عملکردگرایش دولت به پیگیری وجوه هزینه

 های منفی عملکردهای اقتصادی و غلبه بر شاخصپیشرفت فعالیت

 بهبود شرایط اقتصادی و کاهش فساد مالی واداری

 توزیع عادلانه درآمد و نتایج باکیفیت و درنتیجه عدالت اقتصادی

 های پژوهشگرمنبع: یافته

واند تپذیرد. مفاهیم میسازی صورت میسازی مفاهیم، انطباق نظری و شفافغنیبرای  رائه مدل،قبل از ا 

ف های مختلدر طی مراحل مختلف زمینه بنیان چندوجهی تکامل یابند. اصلاح مفاهیم از طریق طرح سؤال

بندی اولیه و گروه منظور ساماندهی. به(0399فرودی و حجازی،شود )ها انجام میو با درنظرگرفتن مقوله

( صورت 6118) aسازی مفاهیم از طریق جدول راهنمای ارتباط شرطی اسکات و هاولمصاحبه، غنی

 شده است.بیان 4های اصلی، در جدول گرفته است؛ پالایش مفهومی مقوله

 های اصلی پژوهش. پالایش مفهومی مقوله3جدول 
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اعتماد 

بیشتر 

جامعه به 

دولت و 

مشارکت 

تمام 

های گروه

فقدان دیدگاه 

مشترک بین 

های گروه

 ذینفع

هنگام 

ریزی برنامه

و توجه به 

اقلیم 

کردستان 

 عراق

بسترها و 

راهبردهای لازم 

ی گیربرای بهره

ریزی از بودجه

بستر و 

راهبردها

ی 

 فرهنگی



 10، شماره 0413 پاییز، یو حسابرس یحسابدار مطالعات       . 42

 

 

شفافیت در 

پاسخگویی 

 دولت

سیاسی و 

 مدنی

هزیرساخت

 ا

عملکرد 

پیامدمحور را 

چگونه ارزیابی 

 کنید؟می

بستر و 

راهبردها

ی 

 اجتماعی

 و سیاسی

اداره دولت 

به سبک 

خصوصی و 

توجه 

مضاعف به 

هاشاخص

ی کلیدی 

 عملکرد

اصلاح نظام 

اداری، مالی 

 و کنترلی

نیاز به بهبود 

 ساختاری

 اقدام برای

 اجرا

اقلیم 

کردستان 

 عراق

اصلاحات فنی و 

ساختاری 

منظور به

گیری از بهره

ریزی بودجه

پیامدمحور 

چگونه ارزیابی 

 کنید؟می

 اصلاحات

فنی و 

 ساختاری

اقتصاد آزاد 

و رقابتی و 

برقراری 

عدالت 

 اقتصادی

ارتباط مؤثر 

دولت مرکزی 

با اقلیم 

کردستان 

 عراق

 ساختار

سیاسی 

 اقتصاد

هنگام 

 یریزبرنامه

هنگام  -

 اجرای کار

اقلیم 

کردستان 

 عراق

فراهم نمودن 

اقتصاد آزاد و 

محدودسازی 

زنی سیاسی چانه

را چگونه ارزیابی 

 کنید؟می

 

 اصلاحات

 اقتصادی

 

تحریک 

تفکر 

ریزی برنامه

 و

 پیامد محور

ریزی برنامه

 استراتژیک

 بلندمدت

فقدان 

اهشایستگی

ی فنی و 

دانشی در 

 بین

 تصمیم سازان

قبل و 

هنگام 

ریزی بودجه

 پیامدمحور

اقلیم 

کردستان 

 عراق

دارا بودن 

توانمندی و 

مهارت انسانی 

مدیران و 

کارکنان از نحوه 

ریزی بودجه

پیامدمحور را 

چگونه ارزیابی 

 کنید؟می

فراهم 

نمودن 

بسترها و 

راهبردها

ی 

مدیریتی و 

 انسانی

رهگیری 

ارتباط بین 

منابع 

شده معرفی

و 

پیامدهای 

 دشدهایجا

نظارت بر 

مراکز هزینه 

با اهداف 

ریزی بودجه

 پیامدمحور

نظارت دقیق 

و پایش 

مستمر بر 

حُسن اجرای 

 ریزیبودجه

قبل از 

ریزی بودجه

و پس از 

 اجرای آن

اقلیم 

کردستان 

 عراق

توانمندسازی 

ارکان 

دردستیابنظارتی

ی به بهترین نوع 

ریزی بودجه

ارزیابی راچگونه

 کنید؟می

 

فراهم 

 نمودن

بسترها و 

راهبردها

 ی
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قانونی و 

 نظارتی

 

برقراری 

عدالت 

 اجتماعی

ایجاد انگیزه 

برای تلاش 

بیشتر 

ها و سازمان

نهادهای 

 عمومی

حصول 

اطمینان از 

دستیابی به 

اهداف با 

توجه به 

 هااولویت

قبل و بعد 

از اجرای 

ریزی بودجه

عملکرد 

 پیامدمحور

اقلیم 

کردستان 

 عراق

شفافیت در 

در  پاسخگویی را

چارچوب 

پیامدهای 

فرهنگی 

اجتماعی چگونه 

 کنید؟ارزیابی می

پیامدهای 

 فرهنگی

و 

 اجتماعی

توزیع 

عادلانه 

درآمد و 

کاهش 

 فساد

اداری 

 ومالی

در چارچوب 

هامسئولیت

ی اجتماعی 

 هادولت

پیشرفت 

های فعالیت

اقتصادی و 

غلبه بر 

های شاخص

 منفی

پس از 

اجرای 

ریزی بودجه

عملکرد 

 پیامدمحور

اقلیم 

کردستان 

 عراق

 

بهبود شرایط 

اقتصادی و ایجاد 

عدالت اقتصادی 

را چگونه ارزیابی 

 کنید؟می

پیامدهای 

 اقتصادی

و 

 ایتوسعه

 های پژوهشگرمنبع: یافته 

د، سازی با مبانی نظری موجودر روش زمینه بنیان چندوجهی، بعد از تلخیص نظریه، انطباق نظری و شفاف

ریزی مبتنی بر عملکرد پیامدمحور، با مبانی نظری موجود سازگاری نهایی بودجه پذیرد. الگویصورت می

ریزی، با های بودجهیک از مقولهدهد، کدامنشان می 1دارد و از انسجام نظری لازم برخوردار است. جدول 

 شود.های جدیدی به ادبیات موجود اضافه میادبیات موجود انطباق دارد و کدام مقوله

 هاگذاری دادهصحه -سازی غنی. 4جدول 

 نظر، محققصاحب های موجود در ادبیاتمؤلفه

انطباق نظریه با 

 هایافته

 گذاری()صحه

 بسترهای فرهنگی و اجتماعی

 مصادیق:

های دولتی به )تمایل؛ تعهد و اراده سازمان

ریزی پیامدمحور؛ اشاعه فرهنگ و الزام بودجه

مستمر انتقال بودجه سنتی به مدرن؛ موزش 

 مؤلفه جدید -
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گیرندگان در ارتباط با شناخت مدیران و تصمیم

سازی فرهنگ ریزی پیامدمحور؛ غنیبودجه

اجتماعی و حاکمیت سیاسی برای پذیرش 

 ریزی پیامدمحور(بودجه

 اصلاحات مدیریتی و تقویت نیروی انسانی

 مصادیق:

)داشتن توانمندی و مهارت انسانی مناسب 

زنظر آموزش، دانش واژگان، مدیران و کارکنان ا

ادبیات و الزامات برای تهیه بودجه عملکرد 

محور؛ تشکیل کمیته فنی جهت شناسایی موانع 

ریزی پیامدمحور؛ های اجرایی بودجهو چالش

های انسانی و نامه ریزی منطبق بر قابلیت

ای را تأمین زیرساختی که بتوان نیازهای بودجه

و عملکرد محور؛ ریزی کرد؛ تحریک تفکر برنامه

منظور ها بهمساعی بین وزارتخانهتشریک

 ریزی پیامدمحور(ریزی برای بودجهبرنامه

 مؤلفه جدید -

 بسترهای قانونی و نظارتی

 مصادیق:

)هماهنگی و ارتباط مؤثر بین وزارت دارایی، 

دیوان محاسبات، سندیکای حسابداران و 

ها در حسابان وزارتخانهحسابرسان و ذی

های لازم؛ توانمندسازی ارکان نظارتی ریزیهبرنام

های فعالیت در استفاده از بودجه و برنامه

عنوان ابزاری برای نظارت و پیگیری بهبود به

عملکرد؛ ایجاد موازنه بین تمامی ارکان نظارتی و 

اجرایی دولت و پارلمان؛ تقویت قوانین نظارتی و 

 قوانین پایه(

 مؤلفه جدید -

 ی اقتصادیاصلاحات راهبرد

 مصادیق:

ریزی )محدودسازی حکمرانی سیاسی در بودجه

های مالی؛ تعیین دقیق بالأخص از جنبه

مشایخی و همکاران 

(؛ آذر و همکاران 0393)

(؛ اعتباریان و 0396)

(؛ 0396همکاران )

 انطباق دارد
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های عملکرد از قبیل کیفی و کمی؛ شاخص

های سنجش عملکرد و پایش آن تعیین شاخص

ها؛ دستیابی به اهداف درآمدی در اجرای برنامه

کشور از محل منابع غیرنفتی و جذب 

ارجی؛ ایجاد پایگاه داده گسترده گذاری خسرمایه

های اقتصادی و مالی و افزایش عنوان شاخصبه

 شفافیت بودجه(

ارتینسکی وهایژن 

(؛ ریچارد و هلدن 6160)

(؛ سواندا و 6160)

(؛ ین و 6160همکاران )

رو و (؛ مائو6161نویان )

(؛ پارک 6109همکاران )

(؛ 6108غیاثی ) (؛6109)

(؛ پاک 6102چانگ و لو )

مرام، کوشتلی و خلیلی 

(؛ 6111(؛ لو )6106)

 (.6116وانگ )

 بسترهای سیاسی
 مصادیق:

)وجود اراده سیاسی تصمیم گیرندگان در 

ریزی پیامد محور؛ کاربردی بودن رویکرد بودجه

ین حکومت مرکزی عراق و بهبود روابط سیاسی ب

 اقلیم کردستان عراق(

پور غفار و همکاران 

(؛ 6109(؛ پارک )0410)

(؛ چانگ و 6108غیاثی )

(؛ اعتباریان و 6102لو )

 (.0396همکاران )

 غیراز مقولهبه

فرعی زیر، در سایر 

موارد با ادبیات 

موجود انطباق 

دارد. بهبود روابط 

سیاسی بین 

حکومت مرکزی 

م عراق و اقلی

 کردستان عراق

 اصلاحات فنی و ساختاری
 مصادیق:

)اصلاح نظام اداری، مالی و کنترلی که با 

مقتضیات بودجه پیامدمحور؛ اجرای مستقل 

های مختلف؛ توجه به بودجه ها در بخشبرنامه

جای بودجه نقدی؛ تأکید بر تعهدی به

منظور ( بهkpiهای کلیدی عملکرد )شاخص

دت؛ تخصیص بودجه بر تحقق برنامه های بلندم

ها؛ ایجاد ساختار اساس پیامدها و نه خروجی

اداری مناسب و مهندسی مجدد؛ تعیین اولویت 

ارتینسکی و هایژن 

(؛ 6111(؛ لو )6160)

(؛ ریچارد و 6116وانگ )

(؛ سواندا و 6166هلدن )

(؛ ین و 6160همکاران )

(؛ مائورو و 6161نویان )

(؛ پارک 6109همکاران )

(؛ 6108(؛ غیاثی )6109)

(؛ 6102چانگ و لو )

ییلین هو و همکاران 

(؛ امرایی و عادل 6100)

(؛ زارع و 0411آذر )

های غیراز مقولهبه

فرعی زیر، در سایر 

موارد با ادبیات 

نطباق موجود ا

اصلاح نظام »دارد. 

اداری، مالی و 

کنترلی که با 

مقتضیات بودجه 

 ،«پیامدمحور

توجه به بودجه »

تعهدی به جای 

 «بودجه نقدی
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ها و اهداف راهبردی و پیامدهای روشن و قابل 

 ها(دستیابی توسط همه بخش

(؛ تولایی 0411همکاران )

 (.0399وهمکاران )

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 تلخیص و توسعه نظری
د ا پیونهمند بهبود و توسعه یافتند و با زیر مقولهصورت نظامها بههای پیشین، مقولهدر کدگذاری بخش

 تر یکپارچه شوند. در اینها باید برای تشکیل یک آرایش نظری بزرگوجود این مقولهداده شدند؛ بااین

 شده است:ارائه 0ریزی عملکرد پیامدمحور، در شکل راستا، الگوی بسترها و راهبردهای بودجه

 
 ریزی مبتنی بر عملکرد پیامدمحور در اقلیم کردستان عراقالگوی بودجه .1شکل 

 گیریحث و نتیجهب

ویکرد ها با رنظام مدیریت استراتژیک و توجه به مدیریت فرایندهای سازمانی و همچنین مکانیزه کردن آن

 ساز بستریباشد که زمینهریزی پیامدمحور میهای مؤثر در ایجاد بودجهمعماری سازمانی یکی از زمینه
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ی، با نظارت بر عملکرد مصرف منابع و مخارج، ریزی پیامدمحور است. از سویمطمئن برای استقرار بودجه

 در این پژوهشریزی مبتنی بر عملکرد پیامدمحور محقق خواهد شد. کارایی و اثربخشی استقرار بودجه

ساز و راهبردهای مؤثر در با استفاده از روش کیفی زمینه بنیان چندوجهی، عوامل زمینهتلاش شد 

بدین منظور و پیامدهای اجرای آن در جامعه تبیین گردد.  ریزی مبتنی بر عملکرد پیامدمحوربودجه

 ریزی مبتنی بر عملکرد استخراج گردید وهای مؤثر بر بودجهاز ادبیات موجود مؤلفه بامطالعه گسترده

 ریزی در اقلیمنظران بودجهمصاحبه نیمه ساختاریافته از بین صاحب 02های نوظهور نیز،برای تعیین مؤلفه

 در سطوح دانشگاهی و اجرایی صورت پذیرفت. کردستان عراق

 ریزیهای دولتی به بودجهتمایل؛ تعهد و اراده سازمان فراهم نمودن بسترهای فرهنگی و اجتماعی همچون

پیامدمحور؛ اشاعه فرهنگ و الزام انتقال بودجه سنتی به مدرن و همچنین اصلاحات مدیریتی و تقویت 

ی و مهارت انسانی مناسب مدیران و کارکنان ازنظر آموزش، دانش نیروی انسانی همچون داشتن توانمند

واژگان، ادبیات و الزام برای تهیه بودجه عملکرد محور؛ فراهم نمودن بسترهای قانونی و نظارتی همچون 

 ایجاد موازنه بین تمامی ارکان نظارتی و اجرایی دولت و مجلس و تقویت قوانین نظارتی و قوانین پایه

های جدید، به ادبیات موجود اضافه گردید. علاوه بر این، اصلاحات راهبردی اقتصادی لفهعنوان مؤبه

های مالی و تعیین دقیق ریزی بالأخص از جنبهمحدودسازی حکمرانی سیاسی در بودجههمچون 

های عملکرد کیفی و کمی، بهبود روابط سیاسی بین حکومت مرکزی عراق و اقلیم کردستان عراق شاخص

ایجاد ساختار اداری مناسب و مهندسی مجدد فرآیندها و ایت اصلاحات فنی و ساختاری همچون و درنه

ها، راهبردهایی دستیابی توسط همه بخشها و اهداف راهبردی و پیامدهای روشن و قابلتعیین اولویت

د در بعد توان اذعان نموطورکلی میریزی عملکرد تطابق داشت. بهبود که با ادبیات موجود در بودجه

 های تولیدی و کشاورزیبخشی به اقتصاد در حوزهعدم تنوعاقتصادی، نابسامانی وضعیت اقتصاد ملی و 

مشی نبود خط ،برد(برای مثال صنعت کشاورزی و گردشگری که از عدم تخصیص بودجه مناسب رنج می)

تر، و از همه مهم اقتصادی و متعاقب آن کسری بودجه مستمر، اقتصاد سیاسی و حکمرانی ناکارآمد

های جاری و عمرانی در وابستگی کامل به اقتصاد رانتی و درآمدهای نفتی، تخمین نادرستی از هزینه

های اجرایی زیاد در اوایل ریزی مبتنی بر عملکرد پیامدمحور ارائه خواهد نمود. از سویی هزینهبودجه

ریزی در اقلیم کردستان عراق را با چالش ودجهسنجی استقرار این نوع بریزی، امکاناجرای این نوع بودجه

منظور برطرف نمودن بخش از مشکلات فوق شامل: تعیین مواجه کرده است. نتایج این پژوهش به

های منابع و مصارف و تمرکز بر اصل دستیابی به بهترین تنوع منابعی، محدودسازی حکمرانی اولویت

های راهبردی هزینه منفعت محور در لی و تدوین برنامههای ماریزی بالأخص در جنبهسیاسی در بودجه

های عملکرد کیفی و کمی، اداره های حجیم احصاء گردید. همچنین، تعیین دقیق شاخصپروژه

های دولتی در گذاری خارجی و کاهش دخالتهای دولتی به سبک بخش خصوصی، جذب سرمایهسازمان

کشور از محل منابع غیرنفتی، راهبردهایی بودندکه در اقتصاد و درنهایت دستیابی به اهداف درآمدی 
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ها )برای مثال های کارکردی وزارتخانهپوشانی و تداخل در حیطهدر بعد ساختاری و فنی نیز وجود هم

ن تأکید بر تهیه بودجه بر اساس مبانی غیرعلمی، وزارت صحت و وزارت تحصیلات عالی( و همچنی

های تئوریک با مشکل مواجه ساخته های دولتی را در تطبیق نتایج واقعی با پژوهشتوانمندی سازمان

های دولتی، عدم دسترسی به منابع انسانی است. از طرفی فقدان ارتباط متعامل در زیرمجموعه دستگاه

های خارجی برای تکمیل تداوم اتکا به استقراض، گیریارکان تصمیم ضعف دانش درافزاری، کافی و نرم

های دولتی با مشارکت بخش خصوصی ازجمله مشکلاتی است که در عدم امکان تلفیق پروژه ها وپروژه

اند. راهبردهای پژوهش حاضر برای رفع مشکلات فوق: اقلیم کردستان عراق بودجه ریزان با آن مواجه بوده

طراحان  ها وها، تشکیل هیئت متشکل از وزارتخانهها و مسئولیتاختیارات و ثبات در برنامهتعیین سطوح 

ریزی پیامدمحور، گذاری در کشور، برای نیازسنجی اطلاعات مورد انتظار برای بودجهبودجه و مراجع قانون

به بودجه تعهدی  های بلندمدت، توجهمنظور تحقق برنامه( بهkpiهای کلیدی عملکرد )تأکید بر شاخص

ها، گیری از بودجه چرخشی، تخصیص بودجه بر اساس پیامدها و نه خروجیجای بودجه نقدی، بهرهبه

ریزی پیامدمحور و در نهایت منظور بودجهگذاری، پذیرش تغییرات بههای سنتی در قانونحذف دیدگاه

ی نیز در بعد سیاسحور تبیین گردید. اصلاح نظام اداری، مالی و کنترلی منطبق با نیازهای بودجه پیامدم

 وهای مسئولیت ها با حوزهاغماض بین دانش مالی آنها، فاصله غیرقابلساختار انتصابی مدیران سازمان

ای رویه مجلس در تغییر اقلام بودجهدخالت بیگذاری، های آنان به حکمرانی سیاسی در قانونوجود اراده

ارتباط سیاسی مناسب، تان عراق با دولت مرکزی یعنی فقدان و همچنین مشکل دیرینه اقلیم کردس

اشد. بریزی مبتنی بر عملکرد در کشور عراق در حیطه سیاسی میازجمله مشکلات عدم توافق بر بودجه

ریزی پیامد محور و همچنین بهبود روابط کارگیری رویکرد بودجهاراده سیاسی در تعمق و بهبدین منظور 

شور گذاران کبایست در دستور کار سیاستکزی عراق و اقلیم کردستان عراق میسیاسی بین حکومت مر

بودجه  ها و قوانین با قانونمساعی بین دستورالعملدر بعد قانونی و نظارتی، فقدان تشریک عراق قرار گیرد.

 کشور و همچنین وجود قوانین و مقررات متعارض و متقابل، افراطی، نامنسجم و تفسیرپذیر ازجمله

مشکلات قوانین حاکم بر اقلیم کردستان عراق بود. در این راستا پایش مستمر و تعمیق نقش نظارتی بر 

ای، هماهنگی و ارتباط مؤثر بین وزارت دارایی، دیوان محاسبات، سندیکای نحوه اجرای فصول بودجه

بر مراکز هزینه با اهداف ریزی مناسب، نظارت ها در برنامهحسابان وزارتخانهحسابداران و حسابرسان و ذی

بندی شده، وحدت رویه در خصوص قوانین و مقررات، تقویت قوانین نظارتی و قوانین پایه و درنهایت بودجه

ایجاد موازنه بین تمامی ارکان نظارتی و اجرایی دولت و مجلس، منجر به گنجاندن رویکرد پیامد محور 

در اقلیم کردستان عراق خواهد  6109صلاحی سال عنوان یک متمم در بودجه مدیریت مالی فدرال ابه

 شد.

  منابع فهرست
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مدیریت خطرپذیری تخصااایص بودجه      فازی  مدیریت در ایران    ، "رویکردی در  های  پژوهش 

 .61-39، صص4ش  01، دوره)مدرس علوم انسانی(

بررساای نقش اطلاعات حسااابداری در  "(. 0396روحانی،علی.)، عماد زاده،مصااطفی، اعتباریان،اکبر .6
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https://www.irna.ir/news/84088241. 
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  .28-13: 44)00ایران، 

ریزی مبتنی بر عملکرد شناسایی موانع استقرار بودجه  "(. 0394) جاهد، حسینعلی. ، جعفر نیا، زهره .01
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Objective: Results-oriented performance-based budgeting as a budget management system helps to 
plan and integrate multi-year strategic plans, financial risk assessment, policy planning, public sector 
budget cycle, programmatic budget cycle, focusing on social responsibilities and stakeholder 
participation. By relying on the existing literature and using the multi-faceted grounded theory, the 
current research aims to calculate the bases and effective strategies of results-oriented performance-
based budgeting in the public sector of the Kurdistan Region of Iraq. 
Method: The method of the current research is based on a multi-facet grounded theory, the statistical 
population of which comprises experts in public finance, expert professors of public administration, 
and auditors of executive bodies in the Kurdistan region of Iraq. Likewise, the purposeful mixed 
sampling method has been used to achieve theoretical saturation and validation of the research 
findings with the existing literature. Sixteen semi-structured interviews were done. 
Results: The findings revealed that the platforms and strategies effective on results-oriented 
performance-based budgeting include: cultural, social, and political strategies (02 indicators), 
technical and structural reforms (00 indicators), economic reforms (20 indicators), strengthening 
knowledge and skill of manpower at different levels (22 indicators), providing a legal and regulatory 
platform (22 indicators). Moreover, economic growth and infrastructure development, besides 
acquiring public trust and establishing social justice are cultural and economic consequences of 
performance-based budgeting in the Kurdistan region of Iraq. 

Keywords: Performance-based Budgeting, Results-oriented Budgeting, 
Strengthening Knowledge and Skills of Human Resources, Technical and 
Structural Reforms. 
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